Saviamente soggiunge il p. Pinamonti, che i genitori non hanno alcuna esperienza in queste cose ed all’ incontro comunemente hanno qualche interesse temporale per consigliarsi altramente, e perciò si cambiano in nemici. S. Tommaso, parlando delle vocazioni religiose dice: *“in negotio vocationis propinqui amici non sunt sed inimici, iuxta sententiam Uomini: inimici hominis domestici ejus.”* E più presto si contentano i padri che i figli si dannino con essi che si salvino da loro lontani. Quindi esclama S. Bernardo: *Oh durum patrem! o saevam matrem! quorum consolatio mors filii est; qui malunt nos perire cum eis, quam regnare sine eis.* S. Cirillo spiegando il detto di Gesù Cristo a quel giovane che si offrì per seguirlo: *Nemo mittens manum ad aratrum et respiciens retro aptus est regno Dei*, commenta che chi cerca tempo di conferire intorno alla sua vocazione coi parenti, egli è appunto quegli che dal Signore è dichiarato inetto per lo cielo: *Aspicit retro, qui dilationem quaerit cum propinquis conferendi.* Noi perciò vediamo molti santi partiti da casa loro senza farne affatto intesi i loro padri. Così fece un S. Tommaso d’ Aquino, un S. Francesco Saverio, un S. Filippo Neri, un S. Luigi Beltrando. E sappiamo, che il Signore fin coi miracoli ha approvate tali fughe gloriose. S. Pietro di Alcantara mentre andava al monastero {12 [210]} a farsi religioso, fuggendo dalla casa di sua madre, alla cui obbedienza era rimasto dopo la morte del padre, si trovò impedito a poter passare avanti da un gran fiume, raccomandossi a Dio, ed in un tratto si vide trasportato all’ altra riva. Similmente S. Stanislao Kostka, fuggitosi da sua casa senza licenza del padre, il fratello si pose ad inseguirlo con una carrozza a tutto corso. Ma quando fu vicino a raggiungerlo, i cavalli, per quanta violenza loro si facesse, non vollero dare più un passo innanzi, fintantochè voltandosi indietro verso la città ripigliarono il corso a briglia sciolta.

Per secondo bisogna ritenere che queste vocazioni solo coll’ orazione si conservano. Chi lascia l’ orazione certamente lascerà la vocazione. Ci vuole orazione e molta orazione; e perciò non si lasci di fare mattina e sera circa mezz’ ora di orazione. Non si lasci ancora di fare la visita al SS. Sacramento ed a Maria Santissima ogni giorno irremissibilmente, per ottenere la perseveranza nella vocazione. E non lasci il religioso di comunicarsi tre o almeno due volte la settimana. Mediti spesso sul punto della vocazione; considerando quanto sia grande la grazia che gli ha fatto Dio della vocazione. Tanto maggiormente metterà in sicuro la sua eterna salute, quanto più è fedele a Dio in eseguir la vocazione. All’ incontro a quanto pericolo si esporrà di dannarsi se sarà infedele.